
AREA RECLUTAMENTO E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE – Dirigente: Ascenzo Farenti 
UNITA’ RECLUTAMENTO DOCENTI E TECNICI AMMINISTRATIVI- Responsabile: Laura Tangheroni 

 
 
 
 

Protocollo I/1 n. 1439 
Data 03/02/2010 

IL RETTORE 

 
 
VISTO: lo statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 30 settembre 1994, n. 1196 e 

successive modifiche; 
VISTA: la legge 3 luglio 1998, n. 210 recante norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori  

universitari di ruolo; 
VISTO: il decreto del Presidente della Repubblica 23 marzo 2000, n. 117, recante norme sulle modalità di  

espletamento delle procedure per il reclutamento dei professori universitari di ruolo e dei 
ricercatori; 

VISTO: il decreto ministeriale 4 ottobre 2000, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.249 del 24 ottobre  
2000, di individuazione e rideterminazione dei settori scientifico disciplinari degli insegnamenti 
universitari; 

VISTA: la legge del 23 febbraio 2006 n. 51, che modifica l’art.1 comma 6 della legge 230/2005, dando la  
possibilità agli Atenei di bandire procedure di reclutamento dei professori universitari di prima e 
seconda fascia, fino al 30 giugno 2006, ai sensi della legge 3 luglio 1998 n. 210 e del decreto del 
Presidente della Repubblica 23 marzo 2000 n. 117; 

VISTA: la legge del 28 febbraio 2008 n. 31, che proroga il predetto termine fino al 30 giugno 2008 
riportando contestualmente il numero delle idoneità per ogni procedura di reclutamento a due; 

VISTO: il decreto rettorale n.  9123  del  26  giugno  2008 con  il  quale  e' stata indetta la procedura di 
valutazione comparativa per la  copertura  di un posto di professore di  ruolo  di  prima  fascia, 
presso   la   Facolta'   di   Giurisprudenza,   settore scientifico-disciplinare IUS/04 Diritto 
Commerciale; 

VISTA: la legge n. 1 del 2009 di conversione del decreto-legge  n. 180 del 10 novembre 2008; 
VISTE: le delibere del consiglio di Facoltà di Giurisprudenza dell'Universita' Pisa del 15/09/2008 e del 

19/10/2009,  con le quali e' stato designato il membro interno;  
VISTO: il Decreto Ministeriale 27 marzo 2009 sulle Modalità di svolgimento delle elezioni per la 

costituzione delle commissioni giudicatrici di valutazione comparativa per il reclutamento dei 
professori e dei ricercatori universitari; 

PRESO ATTO dei risultati  delle  operazioni  di  scrutinio  e  di sorteggio delle elezioni dei componenti le  
commissioni  giudicatrici per le procedure di valutazione comparative relative al  reclutamento 
dei professori e dei ricercatori universitari  della  prima  sessione 2008, effettuate il giorno 17 
dicembre 2009, e dei risultati delle operazioni di scrutinio e di sorteggio delle elezioni 
supplettive, effettuate il giorno 27 gennaio 2010; 

 
 
 

DECRETA 
  

Art. 1 
  
  

    E'  costituita  la  seguente   commissione   giudicatrice   della procedura di  valutazione  
comparativa  ad  un  posto  di  professore universitario di ruolo di prima fascia, bandita dalla  Facolta'  di 
Giurisprudenza  di  questo  Ateneo,  per  il  sottoindicato settore scientifico-disciplinare:  
     

 
 
 
 
 



IUS/04   “Diritto Commerciale” 
   
Componente designato: prof. Raffaele Teti – ssd IUS/04,  Ordinario presso  l'Universita'  di  Pisa.  
 
Componenti estratti: prof. Carlo Felice Giampaolino - ssd IUS/04, Ordinario presso l’Università Roma Tor 

Vergata 
    prof.  Francesco Cavazzuti – ssd IUS/04, Ordinario presso l’università di Bologna 
    prof.  Alberto Amatucci – ssd IUS/04, Ordinario presso l’Università di Salerno 
    prof.  Luigi Farenga – ssd IUS/04, Ordinario presso l’Università di Perugia   

 
ART.2 

 
 Ai sensi dell'art.5 dei bandi di valutazione comparativa, i candidati, entro 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente decreto sulla Gazzetta Ufficiale, sono tenuti ad inviare al Magnifico Rettore 
dell’Università di Pisa Lungarno Pacinotti, 44 Pisa tutti i titoli contenuti nell’elenco di cui all’articolo 4 
lett. B degli stessi bandi e, tra le pubblicazioni presenti nel relativo elenco, quelle che i candidati 
ritengono più significative ed utili ai fini della valutazione comparativa. 

 Sui plichi contenenti i titoli e le pubblicazioni devono essere indicati chiaramente: il codice del 
bando, la sigla ed il nome del settore scientifico disciplinare, la qualifica per la quale si intende 
concorrere, il numero dei posti, nonché nome, cognome e recapito scelto ai fini delle valutazioni 
comparative. 

 Ai sensi dell’art.7 degli stessi bandi i componenti designati dalle Facoltà, entro lo stesso termine 
di cui al comma 1, sono tenuti ad effettuare la prima convocazione della commissione giudicatrice che si 
terrà comunque decorso il termine di 30 giorni di cui sopra nel corso della quale provvedono a: 

   1. eleggere il presidente e il segretario verbalizzante; 

 

   2. stabilire i criteri e le modalità di valutazione dei candidati. 

 

ART.3 

 Il mancato invio dei titoli e delle pubblicazioni da parte dei candidati è considerato esplicita e 
definitiva manifestazione della volontà di rinunciare alla valutazione comparativa. 
 

ART.4 
 

 Ai sensi del comma 16 dell'art.3 del Decreto Presidente della Repubblica 117/2000, dalla data di 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle Commissioni 
giudicatrici decorrono i trenta giorni previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995, n. 120, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 1995, n. 236, per la presentazione al Rettore, da 
parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine e, comunque, 
dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse istanze di ricusazione dei commissari. 

ART.5 

 Il presente Decreto è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale IV Serie Speciale Concorsi ed Esami e reso 
disponibile sul sito web di Ateneo. 

 
  
       IL RETTORE 
     Prof M.Pasquali 
  

 


